Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 19/2023

Aos seis (6) dias do mês de dezembro (12) de dois mil e vinte e três (2023), às quatorze horas

(14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da

Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.

Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: André

Rosa Martins, Carine Bueira Loureiro, Clúvio Buenno Soares Terceiro, Michelle Chagas de

Farias e Tanisi Pereira de Carvalho. Assuntos tratados: 1) Processo SIPAC 23368.003055-

2023-11 - Área de Administração, Turismo e Economia - Contratação de Professor

Substituto 40h. A área retificou o ofício que anteriormente solicitava o aproveitamento do

concurso ou edital para vagas das docentes, Profa. Marina Wohlke Cyrillo e Profa. Bianca

Smith Pilla, que foram classificadas no edital de afastamento para qualificação de 2024. A

solicitação da área agora restringe-se à ocupação da vaga do professor Sérgio Wesner Viana,

que assumirá o cargo de Diretor Geral a partir de março de 2024, por um professor substituto

40h, via abertura de processo seletivo simplificado e, a ocupação da vaga da professora Luzia

Kasper, referente à sua aposentadoria, por um professor efetivo. Para esta última solicitação

faltou o envio da portaria de aposentadoria da referida professora. A vaga do professor Sergio

foi aprovada pelos integrantes da comissão. O processo sobre a vaga da professora Luzia fica

no aguardo do envio do documento que falta. 2) Processo SIPAC 23368.003058-2023-46 -

Área de Ciências Ambientais - Contratação de Professor Substituto (vaga aposentadoria).

Solicitação de professor substituto para a vaga da Prof.ª Elisabeth Ibi Frimm Krieger

(aposentadoria). Faltou a área encaminhar a portaria de aposentadoria da referida professora e

a ata da área. 3) Processo SIPAC 23368.003080-2023-96 - Progressão para Professor

Titular - ANDRÉ ROSA MARTINS. O professor André sugeriu o professor Odoaldo Ivo

Rochefort Neto para a presidência da Comissão Especial de Avaliação. A Profª Tanisi,

integrante desta CPPD, ficou encarregada de formalizar o convite via e-mail para o Prof.

Odoaldo. O professor André solicitou que fosse registrado em ata sua abstenção em relação aos

encaminhamentos deste ponto de pauta. 4) Processo SIPAC 23368.003136-2023-11-

Progressão Docente – CAROLINA SPERB. Devido a alguns equívocos cometidos no

arquivo do processo, como datas e contagem das horas/aula erradas, os membros da

Representação Local da CPPD concordaram sobre a necessidade de agendar uma reunião

presencial com a Carolina. 5) Processo SIPAC 23368.002270/2023-96 - Progressão para

Professor Titular - CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS. A presidente da Representação

Local da CPPD formalizou o convite aos professores que irão compor a Comissão Especial

para avaliação da progressão do professor Claudio Farias. Não havendo a resposta de um dos

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

convidados até o momento, seguimos aguardando para dar continuidade ao processo. 6)

Indicação de representante da CPPD para integrar a Comissão de Recrutamento e

Dimensionamento de Pessoal. Exposta a demanda, devido a ausência de alguns professores

essa decisão ficou para a reunião de 13 de dezembro. Assuntos gerais: sobre a data da próxima

reunião, ficou mantido o dia 13 de dezembro. Nada mais havendo para registrar, a reunião foi

encerrada às 15 (quinze) horas e trinta minutos.

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho